
    Republica Moldova                               Республика Молдова  

             CONSILIUL                       СОВЕТ 

     MUNICIPAL BĂLŢI                  МУНИЦИПИЯ БЭЛЦЬ

            
 

 

DECIZIA 

РЕШЕНИЕ 

№ 3/13 

от 20.02.2025 г. 

 

Перевод 

О запуске Программы безвозмездного  

финансирования проектов некоммерческих  

организаций в мун. Бэлць, выпуск 2025 г. 

 

 В соответствии с положениями ч. (3) ст. 14 Закона РМ № 436 от 28.12.2006 г. о 

местном публичном управлении, Законом РМ № 86 от 11.06.2020 г. о некоммерческих 

организациях, Постановлением Правительства РМ № 656 от 23.09.2022 г. об утверждении 

Рамочного положения о механизме безвозмездного финансирования проектов 

некоммерческих организаций, решением Совета муниципия Бэлць № 2/34 от 28.03.2023 г. 

«Об утверждении Положения о механизме безвозмездного финансирования проектов 

некоммерческих организаций в мун. Бэлць», с последующими изменениями, решением 

Совета муниципия Бэлць № 14/3 от 21.12.2023 г. «Об утверждении муниципального 

бюджета Бэлць на 2024 год», в целях обеспечения предоставления невозвращаемого 

финансирования проектам некоммерческих организаций в муниципии Бэлць в 2025 году и 

мотивации НО к осуществлению деятельности общественной пользы на благо граждан и 

развития муниципия Бэлць, - 

 

 

Совет муниципия Бэлць РЕШИЛ: 

  

1. Запустить Программу безвозмездного финансирования проектов некоммерческих 

организаций в мун. Бэлць, выпуск 2025 г. 

2. Утвердить объявление о запуске конкурса безвозмездного финансирования проектов 

некоммерческих организаций в мун. Бэлць в рамках Программы безвозмездного 

финансирования проектов некоммерческих организаций в мун. Бэлць, выпуск 2025 г., 

согласно приложению. 

3. Настоящее решение может быть оспорено в суде Бэлць (местонахождение: центр, ул. 

Хотинская, 43) в 30-дневный срок со дня сообщения, согласно положениям 

Административного кодекса Республики Молдова № 116/2018. 

4. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на специализированные 

консультативные комиссии по финансово-экономической деятельности; по 

образованию, социально-культурной деятельности и здравоохранению; по праву и 

дисциплине. 

 

 

Председательствующий на III 

внеочередном заседании Совета 

муниципия Бэлць                 Сергей Грамма 

 

 

 

 

Контрассигнует: 

Секретарь Совета муниципия Бэлць              Ирина Сердюк 

 



Приложение 

к решению совета мун. Бэлць 

№ 3/13 от 20.02.2025 г. 

 

Объявление 

о запуске конкурса безвозмездного финансирования проектов некоммерческих 

организаций в муниципии Бэлць в рамках Программы безвозмездного 

финансирования проектов НО в муниципии Бэлць, выпуск 2025 (ПФНО-25) 

 

Совет мун. Бэлць объявляет конкурс безвозмездного финансирования проектов 

некоммерческих организаций в муниципии Бэлць в рамках Программы безвозмездного 

финансирования проектов НО в муниципии Бэлць, выпуск 2025 (ПФНО-25). 

Целью ПФНО-25 является мотивация некоммерческих организаций к осуществлению 

общественно-полезной деятельности на благо граждан и развития муниципия Бэлць. 

Основные цели и приоритетные области финансирования. Муниципальный Совет 

признает важность каждой области общественной пользы, которую могут осуществлять 

организации, поэтому каждая из них соответствует определенной цели, поставленной 

следующим образом: 

Nr 

d/o 

Приоритетная 

область 

финансирования 

Основная цель 

1.  Просвещения и 

обучения людей, 

распространения и 

накопления знаний 

Увеличение количества образовательных услуг в мун. Бэлць и 

доступа к ним, в том числе для лиц из категорий с 

ограниченными возможностями посредством: 

• Создания и оснащения центров непрерывного обучения 

для всех возрастных категорий. 

• Развития программ неформального и цифрового 

образования. 

• Организации кампаний по ликвидации неграмотности и 

борьбе с отчислением из школ. 

• Поддержки доступа к образованию для уязвимых групп. 

• И т. д. 

2.  Науки, культуры и 

искусства 

Развитие науки, культуры и/ или искусства в мун. Бэлць путем 

увеличения количества продуктов/ услуг/ исследований в 

соответствии с количеством бенефициаров: 

• Создания центров инноваций и прикладных исследований. 

• Организации культурных и художественных фестивалей для 

продвижения местных традиций. 

• Поддержки молодых художников и создателей культурного 

контента. 

• Цифровизации и продвижения местного культурного 

наследия. 

• И т. д. 

3.  Cпорта, 

физической 

культуры и 

социального 

туризма 

Развитие туризма в мун. Бэлць, поощрение здорового образа 

жизни путем практикования спорта: 

• Создание и модернизация спортивной инфраструктуры для 

всех возрастов. 

• Развитие программ социального и спортивного туризма для 

укрепления здоровья. 

• Организация спортивных соревнований для инклюзии и 

разнообразия. 

• Поддержка активного отдыха на свежем воздухе и инициатив 

общественного спорта. 



• И т. д. 

4.  Некоммерческого 

сектора и 

некоммерческих 

организаций 

Расширение деятельности НО в мун. Бэлць, вовлечение 

гражданского общества в совместную деятельность 

общественного назначения. 

• Создания центров поддержки для НО и социальных 

предпринимателей. 

• Развития партнерств между НО, властями и частным 

сектором. 

• Поддержки гражданских инициатив через гранты и обучение. 

• Обеспечения доступа некоммерческих организаций к 

ресурсам и финансированию. 

• И т. д. 

5.  Демократии и прав 

человека 

Обеспечение соблюдения прав человека в мун. Бэлць и 

реализация демократических принципов посредством: 

• Организации информационных кампаний о правах и 

обязанностях граждан. 

• Создания платформ для гражданского участия и вовлечения 

в процесс принятия решений. 

• Развития инициатив по гражданскому образованию для 

молодежи. 

• И т. д. 

6.  Охраны здоровья Расширение доступа к здравоохранению для жителей 

муниципия. 

7.  Социальной 

защиты лиц с 

ограниченными 

возможностями, 

других уязвимых 

лиц и групп 

Создание благоприятных условий для людей из 

неблагополучных групп в отношении их социальной 

интеграции и доступа к услугам через: 

• Модернизацию медицинских учреждений и обеспечение 

доступности медицинских услуг. 

• Развитие программ профилактики и медицинского 

просвещения. 

• Создание центров медицинской поддержки. 

• Расширение доступа к медицинским услугам для 

малообеспеченных групп. 

• И т. д. 

8.  Создания новых 

рабочих мест 

Сокращение безработицы и повышение уровня занятости 

населения, в том числе среди молодежи через: 

• Поддержку предпринимательства и местных инициатив через 

гранты и консультации. 

• Развитие бизнес-инкубаторов и стартапов. 

• Профессиональную подготовку безработных и молодых 

выпускников. 

• И т. д. 

9.  Искоренения 

бедности 

Применение инновационных и устойчивых мер в области 

повышения уровня жизни в муниципии: 

• Развитие программ поддержки семей с низким доходом. 

• Повышение доступа к образованию и здравоохранению для 

маргинализированных сообществ. 

• Внедрение эффективных мер социальной защиты. 

• И т. д. 

10.  Содействия миру, 

предупреждения и 

преодоления 

гражданских, 

социальных, 

этнических и 

Обеспечение мира, предотвращение и преодоление 

гражданских, социальных, межэтнических и религиозных 

конфликтов: 

• Внедрение программ посредничества и управления 

конфликтами. 

• Создание общественных платформ для сотрудничества и 



религиозных 

конфликтов 

солидарности. 

• И т. д. 

11.  Предупреждения 

преступности и 

содействия по 

борьбе с ней 

Применение эффективных мер по борьбе и предупреждению 

преступности, с повышенным воздействием на уязвимые 

категории: 

• Развитие образовательных программ против насилия и 

гражданской безопасности. 

• Расширение программ социальной реинтеграции бывших 

заключенных. 

• Проведение информационных кампаний. 

• И т. д. 

12.  Охраны 

окружающей 

среды 

Применение решений для улучшения экологической ситуации 

в городе, продвижение культуры экологической 

ответственности через: 

• Развитие программ по переработке отходов и экологически 

безопасному управлению ими. 

• Озеленение территорий и борьбу с загрязнением городов. 

• Поддержку инициатив в области зеленой энергетики и 

энергоэффективности. 

• Организацию экологических образовательных кампаний. 

• И т. д. 

13.  Охраны 

культурного 

наследия и 

исторических 

памятников 

Выявление и применение лучших решений для сохранения 

муниципального наследия и его популяризации 

• Реставрацию и популяризацию исторических и культурных 

объектов. 

• Развитие культурного туризма через тематические 

маршруты. 

• Создание интерактивных музеев и образовательных 

выставок. 

• Цифровизацию архивов и исторических документов. 

• Картографирование культурных ресурсов. 

• И т. д. 

14.  Духа 

гражданственности 

и гражданской 

активности, 

включая участие в 

процессе принятия 

решений и 

обеспечения 

прозрачности 

публичного 

сектора 

Выявление и применение мер по привлечению граждан к 

процессу принятия решений, гражданской активности и 

повышению их заинтересованности в деятельности МПУ: 

• Создание цифровых платформ для консультаций с 

гражданами. 

• Развитие программ гражданского лидерства для молодежи. 

• И т. д. 

 

15.  Местного 

сообщества 

Проведение мероприятий по развитию местных сообществ и 

мотивация гражданского духа: 

• Развитие общественной инфраструктуры (зоны отдыха, 

местные рынки, парки). 

• Поддержку инициатив по волонтерству и общественной 

солидарности. 

• Создание многофункциональных центров для граждан. 

• Развитие проектов по урбанистическому и социальному 

возрождению. 

• И т. д. 

 

Финансирующий орган – Совет мун. Бэлць, предоставляющий безвозмездное 

финансирование для реализации проектов некоммерческих организаций, в соответствии с 



установленными приоритетами развития, на основании проведенных конкурсов с 

соблюдением процедур, описанных в Положении о механизме безвозмездного 

финансирования проектов некоммерческих организаций в мун. Бэлць (утверждённом 

решением СМБ № 2/34 от 28.03.2023, с последующими изменениями). 

Заявитель (заявитель/конкурсант) – некоммерческая организация, запрашивающая 

безвозмездную финансовую поддержку для реализации проектов, представляющих 

общественный интерес в любой сфере развития, в соответствии с установленными 

приоритетами, на территории муниципия Бэлць. 

Общая сумма бюджетных ассигнований на безвозмездное финансирование в 2025 

году: 200 000 леев (двести тысяч леев). 

Максимальная сумма на проект: 50 000 леев (пятьдесят тысяч леев). 

*Предоставление безвозмездного финансирования должно сопровождаться взносом 

бенефициара в размере не менее 10 % от общей суммы финансирования проекта. 

Безвозмездное финансирование не предоставляется заявителю, если: 

1) он неплатежеспособный; 

2) его банковские счета заблокированы; 

3) он не выполнил обязательства по другим принятым договорам; 

4) не использовал выделенные финансовые средства согласно условиям ранее 

заключенного договора безвозмездного финансирования; 

5) представил ложные сведения в представленных документах; 

6) не предусмотрел в уставе организации деятельность, соответствующую сфере, в которой 

он участвует в конкурсе; 

8) подает заявку на финансирование проекта развития административно-территориальных 

единиц, кроме муниципия Бэлць. 

 

Подача досье. 

Чтобы зарегистрироваться для участия в конкурсе, заинтересованные НО, которые 

соответствуют условиям отбора, могут подать досье на получение финансирования в 

следующем составе: 

- заявка на финансирование, согласно Форме (word); 

- бюджет проекта, выраженный в MDL, согласно форме (word); 

- декларация о недопущении конфликта интересов и недопущение двойного 

финансирования согласно форме (word); 

- копия Выписки из государственного реестра Агентства государственных услуг, 

заверенная подписью и печатью руководителя организации; 

- отчет о деятельности, в том числе финансовой, за последние 3 года деятельности; 

- справка об отсутствии или наличии задолженности перед государственным бюджетом; 

- справка о наличии у организации расчетного счета в банке; 

- декларация по налогу на прибыль за последние 3 года; 

- резюме членов команды проекта; 

- иные подтверждающие документы, на усмотрение заявителя. 

Порядок и срок подачи: 

Досье на финансирование подается в физическом или электронном формате (подписанные 

в электронном виде по адресу primaria@balti.md) до _____ (Два месяца с момента утверждения 

объявления) (15:00) по адресу: мун. Бэлць, пл. Индепенденцей, 1, Управлению секретариата 

(каб. 323), где они будут зарегистрированы, а заявитель будет уведомлен в письменной 

форме о получении досье. 

Ответственное лицо за получение досье: Тутунару Наталья, и.о. начальника Управления 

секретариата. Тел. 0231 223 48. Эл. почта: primaria@balti.md  

mailto:primaria@balti.md
mailto:primaria@balti.md


* Примечание. Досье запросов на финансирование, которые не были отправлены в 

установленный срок, не будут зарегистрированы и рассмотрены. В случаях, когда для 

участия в конкурсе досье представила только одна некоммерческая организация, Комиссия 

принимает решение о проведении конкурса без объявления повторного конкурса. 

 

Процедура оценки: 

Оценка и отбор проектов будут проводиться в течение 10 дней после окончания срока 

подачи комиссией, утвержденной решением Cовета мун. Бэлць, в соответствии с 

Регламентом (решение СМБ № 2/34 от 28.03.2023, с последующими изменениями). 

Оценка проекта определяется после оценки досье на финансирование в соответствии с 

критериями оценки: 

Nr. 

п/п 

Критерии оценки и максимальный балл 

1. Важность предлагаемого проекта в контексте достижения конкретных приоритетов 

и целей, заявленных в условиях проведения конкурсов по отбору проектов (15 

баллов) 

2. Качество и актуальность проектного предложения: описание проблемы и 

предлагаемая стратегия ее решения; степень взаимосвязи между целью, задачами, 

действиями и ожидаемыми результатами (25 баллов) 

3. Качество составления бюджета (реалистичный бюджет, правильно отражающий все 

расходы, необходимые для запланированной деятельности, включая обоснование 

расходов) (15 баллов) 

4. Предлагаемый механизм мониторинга, оценки и представления результатов проекта 

(10 баллов) 

5. Наглядность проекта и методы продвижения (5 баллов) 

6. Устойчивость проекта и меры по управлению внутренними/внешними рисками (10 

баллов) 

7. Профессиональный опыт в управлении проектами; опыт организации и команды в 

выполнении запланированных действий (10 баллов) 

8. Опыт сотрудничества, партнерства с публичными органами и 

неправительственными организациями страны и из-за рубежа, в зависимости от 

ситуации (5 баллов) 

9. Финансовые возможности некоммерческой организации по привлечению ресурсов, 

помимо тех, которые предоставляются финансирующим органом, в том числе от 

других софинансирующих организаций (5 баллов) 

Общий балл: 100 п 

Сообщение результатов и подача апелляций 

После оценки досье в течение 7 дней результаты сообщаются организациям, подавшим 

досье на финансирование. 

В течение 10 календарных дней с момента сообщения результатов кандидаты могут 

подавать апелляции, после чего в течение следующих 10 дней они решаются. В течение 15 

дней со дня окончания срока рассмотрения апелляций публикуются результаты конкурса и 

номинальный состав оценочной комиссии. 

Процедура финансирования 

Переговоры / заключение договоров о безвозмездном финансировании происходят в 

течение 5 дней с момента опубликования результатов. 

Информирование и обучение заинтересованных организаций: 

Настоящее объявление публикуется на официальном веб-сайте примэрии мун. Бэлць 

(www.balti.md) и в других средствах массовой информации не менее чем за два месяца до 

крайнего срока подачи заявлений на финансирование. 

Заявители могут получить обучение по подаче досье, которое состоится ___________ в каб. 

___________. 


		2025-02-25T13:06:22+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-02-25T13:13:02+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




